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Hyrje
• Pasqyra e përgjithëshme

• Përshkrimi i linjës së llumit / lëndëve të ngurta ITUN Pejë

• Rezultatet e optimizimit të centrifuges dhe

• Konkluzione.



Pasqyra e Përgjithëshme
• Ndërtuar në vitin 2021

• “Largimi i ujërave të ndotura në Kosovën jugperëndimore Faza IV, 
Pejë” 

• Financuar KfW/SECO.



Lloji i Trajtimit

• Trajtim sekondar i avancuar / Trajtim 
biologjik me llum aktiv.

• Trajtim llumi

• Prodhim bio-gazi.
• Dezinfektim me UV.



Kapaciteti dhe ngarkesa ndotëse në hyrje

Parametrat Njësia Sasia – Faza 1 Sasia – Faza 2

Kapaciteti PE 80,899 95,517 
Kërkesa Kimike për Oksigjen, COD kg/d 8,860 10,480
Kërkesa Biologjike për Oksigjen, BOD5 kg/d 4,369 5,158
Lënda e ngurtë pezull, TSS kg/d 4,672 5,443
Azoti Total TKN kg/d 702 844
Fosfori Total, TP kg/d 141 159



Skema e Linjës së Llumit
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Optimizimi i Centrifugës
avantazhet:
• Zvogëlimi i kostove të transportit/deponimin e llumit

• Zvogëlimi i kostove të kimikateve (polimer pluhur)  

• Zvogëlimi i lëndëve të ngurta të riciklueshme

Metodologjia:  
• Ndryshoni një parametër brenda një intervali kohor të operimit dhe mbajtja

konstante e parametrave te tjerë.  

• Operoni centrifugën për 30 minuta për të arritur gjendjen e qëndrueshme dhe 
më pas realizohet marrja dhe analizimi i mostrave.



Optimizimi i Parametrave të Centrifugës
• Sasia e llumit hyrës në centrifugë

• Ulja e shpejtësisë deiferenciale e centrifugës

• Thellësia e pllakave të centrifugës



Sasia Optimale e llumit hyrës në 
Centrifugë
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Shpejtësia Diferenciale Optimale
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Distanca Optimale e Pllakave
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Distanca Optimale e Pllakave



Pas Optimizimit
Para Optimizimit



Konkluzione
• U adoptua një qasje sistematike për optimizimin 

e centrifugës  

• Lenda e thatë e llumit u përmirësua nga 17% në 
30-32%  

• Stafi Teknik i ITUN-Pejë fitoi njohuri dhe përvojë 
të vlefshme për sinkronizim e duhur të 
centrifugës 
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